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Abstrakt

Diplomová práce Proces schvalování Lisabonské smlouvy a jeho odraz ve francouzském

a českém tisku pojednává o problematickém dvouletém průběhu ratifikace smlouvy a o

ohlasu těchto událostí ve vybraných denících. S postupným rozšiřováním Evropské

unie, museli její vedoucí představitelé reagovat na výzvy, které s sebou přinášel

zvyšující se počet členských států. Z toho důvodu byla vypracována tzv. Lisabonská

smlouva, jeţ měla nahradit Smlouvu o Ústavě pro Evropu, kterou v roce 2005

v referendu odmítla Francie a Nizozemí. Tento nový dokument reformoval evropské

instituce a rozšiřoval sféry vlivu Unie. Po podpisu smlouvy zástupci členských států

v prosinci 2008, následoval proces její ratifikace v jednotlivých zemích. Průběh

schvalování se však neobešel bez nesnází. Německo a Česká republika daly dokument

přezkoumat Ústavnímu soudu, Irsko pak smlouvu odmítlo v referendu. Přes všechny

překáţky byl nakonec proces úspěšně dokončen a smlouva vstoupila 1. prosince 2009

v platnost. Během celého dvouletého období český a francouzský tisk podrobně

mapoval události týkající se ratifikace zmíněného dokumentu. Na základě analýzy

článků z deníků Le Figaro, Le Monde, L´Humanité, MF Dnes, Lidové noviny a Právo

se tato práce pokouší odpovědět na následující otázky: O kterých významných

momentech noviny informovaly a jakou důleţitost článkům připisovaly? Byly

příspěvky jednotlivých deníků politicky orientované? Podporovaly nebo spíš kritizovaly

noviny ve svých článcích Lisabonskou smlouvu?

Abstract

Diploma thesis The Approval process of the Lisbon Treaty and its reflection in French

and Czech press deals with problematic two-year course of its ratification and with
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reflection of the accompanying events in the chosen journals. Together with continuing

increase of European Union (hereinafter “EU”) member states, the EU heads had to

react on challenges brought by such expansion. Therefore it resulted in elaboration of so

called Lisbon Treaty (hereinafter “the Treaty”) that had been meant to replace the

Treaty establishing a Constitution for Europe rejected by the France and the Netherlands

in referendum in 2005. This new document has reformed the European institutions and

has expanded the EU’s sphere of influence. The process of ratification that followed in

the member states after signing of the Treaty has not occurred without difficulties.

Germany and the Czech Republic challenged the Treaty before the constitutional courts

and Ireland rejected it in the referendum. Despite all obstacles the process has finally

been finished and the Treaty came into force as of December 1, 2009. During the whole

two-year period Czech and French press monitored the events related to the mentioned

document. The thesis tries to answer the following questions based on the analysis of

the articles that appeared in journals of Le Figaro, Le Monde, L’Humanité, MF Dnes,

Lidové noviny and Právo: Which important moments the newspaper informed about

and what significance they assigned to them? Were the contributions of the dailies

politically oriented? Did the dailies support or rather criticize the Treaty in their

articles?
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Monde, L´Humanité, MF Dnes, Lidové noviny, Právo
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Úvod

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla zaměřit na problematiku, která byla

velmi aktuální především v letech 2008 a 2009 a měla zásadní vliv na další fungování

Evropské unie (EU). Hlavním tématem v uvedeném časovém období bylo schvalování

Lisabonské smlouvy v členských zemích EU. Na tuto problematiku budu nahlíţet skrz

odraz procesu ratifikace smlouvy ve vybraných francouzských a českých denících.

Nápad zabývat se výzkumem domácího a zahraničního tisku jsem dostala

na základě mé bakalářské práce, ve které jsem jiţ s analýzou tištěných médií pracovala.

Tentokrát jsem si jako předmět výzkumu vybrala ratifikaci Lisabonské smlouvy, která

byla základem řady politických debat a stala se jedním z hlavních cílů EU po neúspěchu

tzv. Smlouvy o Ústavě pro Evropu (téţ známá pod názvem Ústavní smlouva). Připadalo

mi zajímavé podívat se, jak se o této problematice psalo ve francouzském a českém

tisku. Francii jsem si vybrala jednak z důvodu mé náklonnosti k této zemi, ale hlavně

také z důvodu, ţe je jedním z velkých a zakládajících států evropských společenství,

které se posléze přeměnily v Evropskou unii. Česká republika je pravým opakem

Francie, je to malý stát, který se stal členem EU aţ v květnu 2004. Tuto problematiku

jsem si pro svou diplomovou práci vybrala právě proto, ţe analýza článků můţe

poskytnout zajímavé výsledky a můţe tak být určitým způsobem přínosná.

Jak jiţ bylo zmíněno, projekt Lisabonské smlouvy se zrodil na základě

neúspěchu Smlouvy o Ústavě pro Evropu, která vzešla z jednání tzv. Konventu

o budoucnosti Evropy, který zasedal od února 2002 do července 2003. Smlouva měla

stručně řečeno zjednodušit legislativní nástroje, rozdělení kompetencí a institucionální

rámec Unie a měla vytvořit Ústavu pro občany Evropy. Po podpisu v říjnu 2004

následoval proces ratifikace ve členských zemích. Avšak zamítavá referenda v květnu

a červnu 2005 ve Francii a v Nizozemsku znamenala faktický konec Ústavní smlouvy.

Po tomto nezdaru a období reflexe byla uspořádána mezivládní konference v Lisabonu,

která vytvořila Lisabonskou smlouvu (LS), jeţ byla revizí předchozí Ústavní smlouvy.

Smlouva byla slavnostně podepsána 13. prosince 2007, na coţ navazovalo období její

ratifikace. Ani ta však neproběhla bez problémů. V červnu 2008 hlasovalo Irsko

v referendu proti návrhu a osud smlouvy tak byl ohroţen. Průtahy se schvalováním
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v Polsku a hlavně v České republice společně s novým referendem v Irsku posunuly

plánovaný počátek platnosti Lisabonské smlouvy z 1. ledna 2009. Po kladném hlasování

v irském referendu v říjnu 2009 a podpisu smlouvy českým prezidentem v následujícím

měsíci, nakonec vstoupila smlouva 1. prosince 2009 v platnost.

Cílem mé diplomové práce je zmapovat průběh ratifikace Lisabonské smlouvy

v závislosti na tom, jak o zmíněném procesu informovaly francouzské a české deníky.

Důraz bude tedy kladen spíše na samotnou analýzu novinových článků neţ na popis

událostí a na jejich průběh. Výzkumu jsou podrobeny články, které vycházely

v časovém rámci od počátku prosince 2007, kdy došlo k slavnostnímu podpisu smlouvy

a bylo zahájeno její schvalování v členských zemích, do prosince 2009, kdy vstoupila

v platnost. Jako podklad pro rozbor tisku jsem si vybrala tři francouzské a tři české

deníky. Kritériem výběru pro mne byla politická rozdílnost, respektive jakému

čtenářskému publiku jsou dané noviny určeny. Z francouzských tiskovin tak pro

analýzu poslouţily deníky Le Figaro, Le Monde a L´Humanité, z českých pak Mladá

fronta Dnes, Lidové noviny a Právo. Jelikoţ k práci pouţívám zahraniční texty

(anglické a francouzské), překládám při jejich citování obsah do českého jazyka.

Při rozboru novinových článků jsem se zaměřila pouze na ty, které určitým způsobem

pojednávaly o procesu ratifikace Lisabonské smlouvy, ne však na příspěvky, které

informovaly o unijní politice či strukturálních změnách v EU.

Jak jiţ bylo řečeno, Francie je jedním ze zakládajících členů evropských

společenství, potaţmo Evropské unie, je to velký silný stát, který v současné unijní

politice hraje jednu z nejdůleţitějších rolí. Například jiţ při tvorbě Smlouvy o Ústavě

pro Evropu byl za předsedu Konventu vybrán bývalý francouzský prezident Valéry

Giscard d´Estaing. Z tohoto důvodu by se dalo očekávat, ţe se francouzský denní tisk,

na který má politická scéna výrazný vliv, o proces schvalování Lisabonské smlouvy

bude podrobněji zajímat a bude více informovat o jednotlivých úspěšných ratifikacích

v členských státech. Naproti tomu Česká republika, malý, nově přistoupivší stát

se sklonem k euroskepticismu, by dle předpokladu nemusela ve svém tisku často

přinášet informace o schválení Lisabonské smlouvy. Jelikoţ jsou politická scéna

a média v obou zemích propojeny, můţeme předpokládat, ţe francouzské články

by měly ve svém charakteru ratifikaci smlouvy spíše podporovat. To neplatí pro české

novinové příspěvky, ve kterých se podpora Lisabonské smlouvy a jejího schválení příliš

[…]


Také v uveřejňování informací na titulní straně zaujaly vedoucí místo české noviny

s výrazným náskokem. Francouzské deníky se k tomuto kroku rozhodly pouze

v určitých případech. L´Humanité otisklo na přední stranu novin články, ve kterých
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se doţadovalo uspořádání referenda ve Francii, Le Figaro a Le Monde zde vyjádřily

obavy z moţného irského odmítnutí smlouvy. Obecně lze konstatovat, ţe navzdory

domněnce bylo v českém tisku publikováno více článků neţ ve francouzských

novinách. Českým příspěvkům byla dávána důleţitost také tím, ţe se častěji objevovaly

na titulní straně.

Jednotlivé deníky také prokázaly názorovou provázanost s politickou scénou

a jejími aktéry. Francouzské noviny byly v tomto ohledu více názorově propojeny

s politickými stranami neţ české deníky. L´Humanité velmi často citovalo komunistické

představitele a přejímalo jejich myšlenky. To také dokládá fakt, ţe jako jediný list

publikovalo nejvíce článků na téma uskutečnění referenda k Lisabonské smlouvě, které

poţadovala právě Francouzská komunistická strana. Le Figaro a Le Monde pak

uveřejňovaly názory zejména pravicových politiků a prezidenta Sarkozyho. Z českých

deníků se moţná nejvíce politicky profilovalo Právo, které se zaměřovalo na myšlenky

levicových stran a posléze je reflektovalo ve svých příspěvcích. Mladá Fronta Dnes

a Lidové noviny sice také prokazovaly známky spřízněnosti s pravicovými politiky, ale

v určitých momentech se dokázaly vůči jejich názorům vymezit. Francouzský tisk tak

potvrdil, ţe v určitých ohledech spadá do Středoevropského modelu, zatímco české

noviny z uvedeného modelu spíše vystupují.

Klíčové momenty, na které se uvedené deníky nejvíce zaměřily, byly dva.

Francouzské listy vydaly největší počet článků v červnu 2008, kdy Irsko neschválilo

v referendu Lisabonskou smlouvu. Příspěvky tak nejprve popisovaly atmosféru celého

dění a posléze dopady, které odmítnutí dokumentu způsobilo. I kdyţ se české noviny

červnovým událostem také věnovaly, ústředním momentem se pro ně stal říjen 2009,

kdy prezident Václav Klaus drţel ve svých rukou budoucnost smlouvy a proběhlo také

druhé irské lidové hlasování. MF Dnes informovala zejména o jednotlivých krocích

prezidenta, Lidové noviny a Právo se pak zabývaly celkovým děním na politické scéně.

Český a francouzský tisk tak zveřejňoval nejvíce článků v situacích, kdy se rozhodovalo

o osudu smlouvy.

Francouzské deníky ve svých příspěvcích dle očekávání projevovaly spíše

podporu Lisabonské smlouvy. Deníky Le Figaro a Le Monde na svých stránkách

zdůrazňovaly nutnost přijetí dokumentu, který měl z Evropské unie učinit silného
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a akceschopného mezinárodního aktéra a měl reformovat instituce tak, aby bylo moţné

přistoupení dalších států. Kdyţ se smlouva v Irsku zadrhla, chápaly celou situaci jako

zásadní krizi a nabádaly přitom k pokračování ratifikačního procesu. Jako řešení pak

poţadovaly nové hlasování, které se také uskutečnilo na podzim 2009. Jediným

odpůrcem smlouvy bylo komunistické LˇHumanité. Kritizovalo hlavně politická

a ekonomická ustanovení a také fakt, ţe tento dokument byl nesrozumitelnou kopií

Smlouvy o Ústavě pro Evropu, kterou Francie uţ jednou odmítla. U českého tisku

můţeme konstatovat, ţe balancoval mezi podporou a kritikou Lisabonské smlouvy. MF

Dnes a Lidové noviny sice poměrně často uváděly názory českého prezidenta, který byl

jedním z hlavních odpůrců dokumentu, ve vlastních článcích pak ale smlouvu spíše

podporovaly. Nebyly ale jejími absolutními zastánci. Měly k ní své výhrady zejména

vzhledem k dalšímu rozšiřování sféry vlivu Unie a přílišné koncentraci moci

v evropských institucích. Avšak z hlediska dalšího fungování EU a jejího postavení

ve světě pro ně byla smlouva nezbytná. Právo se pak řadilo mezi jednoznačné zastánce

dokumentu. Hypotéza formulovaná v úvodu, tedy ţe francouzský tisk bude ve svých

článcích Lisabonskou smlouvu a její schválení podporovat a český tisk naopak spíš

kritizovat, tak úplně neplatí.
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Summary

The aiming of Europe in the second half of the 20
th

century was significantly

influenced by the experience of the Second World War. Ensuring peace and prevent

repetition of similar conflict has become the primary issue. But only the strong and

united Europe could secure this demand. Therefore, the process of European integration

began in the fifties and it gradually involved more and more states. In the early nineties,

the original well-functioning economic cooperation has become a community and then

EU with a single market and other political and economic aspirations. Functioning

of the European Union, which was established in 1993 under the Maastricht Treaty,

is defined by the international treaties. The gradual inclusion of other states and new

challenges called for the updating and adaptation of the area of competences. The last

document which modifies the functioning of the EU is the Lisbon Treaty. It was signed

by the representatives of 27 Member States on 13
th

December 2007. Afterwards,

the process of ratification in all member countries was launched. Since the process was

very problematic, the Lisbon treaty came into force on 1
st
December 2009. The two-

year approval process attracted the interest of the French and the Czech press.

Researched journals brought detailed information and surveyed the entire course

of events. They edited politically oriented articles in which they endorsed the Lisbon

treaty mostly. French newspapers described the most the circumstances of the Irish NO

in referendum in June 2008 and the Czech journals recorded especially the events

of October 2009 when Czech President was deciding of the faith of the Lisbon Treaty.
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