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Klára Janovská si jako téma své diplomové práce zvolila mediální odraz ratifikace procesu

ratifikace Lisabonské smlouvy v několika českých a francouzských denících. Cílem práce

bylo zmapovat, jakým způsobem se odrážel a byl interpretován proces ratifikace Lisabonské

smlouvy v tisku dvou zemí, které se liší svým postojem k evropské integraci obecně. Zatímco

Francie stála u zrodu myšlenky evropské integrace a je do značné míry stále jejím motorem,

ČR má pověst spíše euro-realistické až euroskeptické země. Z tohoto pohledu je srovnání

právě těchto dvou zemí vhodně zvolené a činí práci zajímavou.

Charakteristika obou zemí napovídá, že by o sledovaném tématu měl více a podrobněji

referovat tisk francouzský, nicméně autorka na základě své analýzy primárních pramenů

(článků ve francouzském a českém tisku) dospěla k zajímavému závěru, že články k tématu

ratifikace Lisabonské smlouvy byly četnější v českých denících a téma bylo více viditelné i

díky tomu, že bylo umisťováno na titulní stránky sledovaných novin.

Z obsahového hlediska je hodnocená diplomová práce zcela v pořádku. Nicméně v kapitole č.

2 autorka zachází až příliš do minulosti procesu evropské integrace a líčí na několika stranách

její počátky, které pro téma diplomové práce nejsou příliš relevantní a pasáže textu v této

kapitole jsou často vzhledem k jejímu záběru zobecňující. Mohla by proto autorka vysvětlit,

proč je věnováno v práci tolik prostoru počátkům evropské integrace a smlouvám, které

Lisabonské smlouvě předcházely?

Z hlediska stylistického je práce velmi pečlivě napsána. Lze vytknout pouze občasnou

nejednotnost při používání časů přítomného a minulého (např. odstavec začínající dole na s.

30 a končící na s. 31).

Seznam použité literatury a pramenů je dostatečný, nicméně bylo by vhodné obohatit jej o

další relevantní sekundární zdroje. Pro zpracování daného tématu lze využít více než osm

publikací, z nichž autorka vychází.

Přes výše uvedené je diplomová práce Kláry Janovské kvalitní a rozhodně odpovídá svým

rozsahem, strukturou i obsahem nárokům na závěrečnou magisterskou práci kladeným, proto

ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Mgr. Kateřina Miklošová